

# Telefónica, S.A.

## Operadoras de TISA por puesta en equivalencia

### Resultados Consolidados

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo		%
	2000	1999	Var
Ingresos por operaciones (1)	3.577,6	3.171,3	12,8
Trabajos para inmovilizado (2)(3)	123,8	149,9	(17,4)
Gastos por operaciones	(2.194,1)	(1.609,3)	36,3
Aprovisionamientos (3)	(684,6)	(519,4)	31,8
Gastos de personal	(770,4)	(682,6)	12,9
Servicios exteriores	(685,0)	(351,1)	95,1
Tributos	(54,0)	(56,2)	(3,9)
Otros ingresos (gastos) netos (1)	(30,1)	(46,1)	(34,7)
<b>EBITDA</b>	<b>1.477,2</b>	<b>1.665,8</b>	<b>(11,3)</b>
Amortizaciones	(920,7)	(1.018,5)	(9,6)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>556,5</b>	<b>647,3</b>	<b>(14,0)</b>
Resultados empresas asociadas	87,5	11,7	650,2
Resultados financieros	(252,2)	(133,8)	88,6
Amortización fondo comercio	(97,5)	(60,0)	62,4
Resultados extraordinarios	202,6	(142,2)	c.s.
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>496,8</b>	<b>323,0</b>	<b>53,8</b>
Provisión impuesto	(174,5)	(65,1)	167,9
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>322,3</b>	<b>257,9</b>	<b>25,0</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	23,7	0,0	n.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>346,0</b>	<b>257,9</b>	<b>34,2</b>
<b>Número de acciones (millones) (4)</b>	<b>3.276,8</b>	<b>3.136,1</b>	<b>4,5</b>
<b>Beneficio neto por acción</b>	<b>0,11 €</b>	<b>0,08 €</b>	<b>28,41</b>

(1) En marzo de 1999 se han reclasificado en Telefónica S.A. los ingresos por gerenciamiento que ascienden a 31,9 millones de euros desde otros ingresos a ingresos por operaciones

(2) Incluye obra en curso

(3) En marzo de 1999 se ha reclasificado en Telefónica Móviles 8,3 millones de euros desde trabajos para el inmovilizado a aprovisionamientos

(4) Acciones en circulación al final del periodo. Incremento por ampliaciones de capital gratuitas (1x50) de 62,722,527 y 63,976,998 y 13,966,207 nuevas acciones procedentes de bonos convertibles. El número de acciones recoge el split (3x1) producido el 23/07/99 y ha sido homogeneizado el número de acciones de marzo de 1999.

**Telefónica, S.A.****Operadoras de TISA por puesta en equivalencia****Balance Consolidado**

Datos no auditados

Millones de euros

	Marzo		% Var
	2000	1999	
Accionistas	3,1	3,1	0,4
Inmovilizado	31.724,2	30.292,7	4,7
Gastos de inmovilizado	186,1	95,7	94,5
Inmovilizado inmaterial neto	6.229,1	5.911,4	5,4
Inmovilizado material neto	15.619,9	17.488,7	(10,7)
Inmovilizado financiero	9.689,1	6.796,9	42,6
Fondo de comercio de consolidación	3.506,5	2.001,8	75,2
Gastos a distribuir en varios ejercicios	1.014,1	623,9	62,5
Activo circulante	5.401,2	4.542,1	18,9
Existencias para consumo	289,3	225,8	28,1
Deudores	3.624,8	2.780,3	30,4
Inversiones financieras temporales	792,2	1.367,8	(42,1)
Tesorería	561,6	111,4	404,3
Otros	133,2	56,8	135,0
<b>Total Activo = Total Pasivo</b>	<b>41.649,1</b>	<b>37.463,6</b>	<b>11,2</b>
Fondos propios	14.968,2	13.381,4	11,9
Socios externos	463,9	15,9	n.s.
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.120,7	732,3	53,0
Provisiones para riesgos y gastos	5.683,8	5.953,0	(4,5)
Deudas con Administraciones Públicas l.p.	750,1	386,9	93,9
Acreedores a largo plazo	10.181,3	9.815,9	3,7
Emisiones y deudas con entidades de crédito	3.634,1	3.620,8	0,4
Intereses devengados obligaciones y préstamos	234,2	205,5	14,0
Otros acreedores	4.612,8	3.351,9	37,6
<b>Datos financieros</b>			
Deuda neta consolidada (1)	12.461,6	11.957,5	4,2
Ratio de endeudamiento consolidado (2)	<b>41,9%</b>	<b>45,2%</b>	<b>(3,3 p.p.)</b>

(1) Deuda neta: Acreedores l.p.+ Emisiones y deudas con entidades de crédito - Inversiones Financieras Temporales - Tesorería

(2) Ratio endeudamiento: Deuda neta/ Recursos propios + Socios externos+ Ingresos a distribuir + Deudas con administraciones públicas l.p.+ Deuda neta

## Grupo Telefónica de España

### Resultados Consolidados

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo		% Var
	2000	1999	
Ingresos por operaciones	2.504,2	2.468,3	1,5
Telefónica de España	2.353,5	2.408,4	(2,3)
Otras y eliminaciones	150,7	59,9	151,6
Trabajos realizados para el inmovilizado (1)	57,9	84,3	(31,4)
Gastos por operaciones	(1.402,7)	(1.210,3)	15,9
Otros ingresos (gastos) netos	9,7	6,6	46,3
<b>EBITDA</b>	<b>1.169,0</b>	<b>1.348,9</b>	<b>(13,3)</b>
Amortizaciones	(739,3)	(885,3)	(16,5)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>429,7</b>	<b>463,7</b>	<b>(7,3)</b>
Resultados empresas asociadas	0,0	(0,3)	n.s.
Resultados financieros	(134,9)	(157,0)	(14,1)
Amortización fondo comercio	(0,1)	(0,0)	n.s.
Resultados extraordinarios	(112,7)	(167,1)	(32,6)
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>182,0</b>	<b>139,2</b>	<b>30,7</b>
Provisión impuesto	(39,4)	(32,5)	21,3
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>142,6</b>	<b>106,7</b>	<b>33,6</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	(0,1)	0,1	c.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>142,5</b>	<b>106,8</b>	<b>33,4</b>

(1) Incluye obra en curso

## Grupo Telefónica de España

### Ingresos por operaciones de Telefónica de España (individual)

Datos no auditados

Miliones de euros

	Enero-Marzo 2000	1999	% Var
Ingresos por consumo	1.434,3	1.524,4	(5,9)
<i>Local</i>	435,7	418,4	4,1
<i>Provincial</i>	142,4	161,2	(11,6)
<i>Nacional</i>	254,9	343,8	(25,9)
<i>Internacional (Salida) (1)</i>	127,0	98,0	29,6
<i>Fijo-Móvil</i>	356,3	318,0	12,1
<i>Interconexión Operadoras Internac. (Entrada)</i>	52,5	62,5	(16,0)
<i>Interconexión Operadoras Nacional</i>	85,5	86,8	(1,5)
<i>Resto</i>	(20,1)	35,7	c.s.
Cuotas de abono	742,8	738,0	0,6
Cuotas de conexión	66,1	56,7	16,7
Comercialización de Terminales	49,7	33,3	49,6
Otros (2)	60,6	56,0	8,2
<b>Total Ingresos Por Operaciones</b>	<b>2.353,5</b>	<b>2.408,4</b>	<b>(2,3)</b>

(1) Neto de Participación Extranjera

(2) Incluye servicios especiales tasados, servicios IRIS y otros

## Grupo Telefónica de España

### Datos Operativos

Datos no auditados

	2000	Marzo 1999	% Var
Líneas instaladas (miles) (1)	17.055,0	16.849,3	1,2
Líneas en servicio / 100 habitantes (2)	49,0	46,5	5,3
Tráfico internac. Entrada (mill. Minutos) (3)	496	460	7,8
Tráfico internac. Salida (mill. Minutos) (3)	569	407	39,8
Crecimiento consumo (minutos por línea y día) (3)			
Tráfico de salida red fija	23,0%	8,2%	14,8 p.p.
Tráfico de Interconexión Operadoras Internacionales	17,8%	2,9%	14,9 p.p.
Tráfico de Interconexión Operadoras Nacionales	3,7%	11,4%	(7,7 p.p.)
	77,6%	115,1%	(37,5 p.p.)
Empleados	46.990	51.794	(9,3)
Líneas / Empleado (2)	415,2	356,1	16,6

(1) Líneas instaladas comercializables de Telefonía Básica

(2) Líneas de Telefonía Básica (incluyendo TUP), Ibercom, RDSI y Conexiones de Red para Centralitas

(3) Datos estimados. Incluye Servicios Especiales y operadores móviles

## Grupo Telefónica Móviles

### Resultados Consolidados

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo		%
	2000	1999	Var
Ingresos por operaciones	1.067,1	779,5	36,9
Trabajos realizados para el inmovilizado (1)	10,8	13,3	(18,8)
Gastos por operaciones	(672,5)	(507,8)	32,4
Otros ingresos (gastos) netos	(17,3)	(7,3)	138,2
<b>EBITDA</b>	<b>388,1</b>	<b>277,7</b>	<b>39,7</b>
Amortizaciones	(131,6)	(104,4)	26,1
<b>Resultado de explotación</b>	<b>256,5</b>	<b>173,3</b>	<b>48,0</b>
Resultados empresas asociadas	0,0	0,0	n.s.
Resultados financieros	(9,4)	(12,8)	(26,8)
Amortización fondo comercio	(0,0)	0,0	n.s.
Resultados extraordinarios	(24,1)	(5,8)	312,1
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>223,1</b>	<b>154,7</b>	<b>44,2</b>
Provisión impuesto	(75,9)	(52,3)	45,1
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>147,2</b>	<b>102,4</b>	<b>43,7</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	0,0	0,0	n.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>147,2</b>	<b>102,4</b>	<b>43,7</b>

(1) Incluye obra en curso

## Grupo Telefónica Móviles

### Datos Operativos

Datos no auditados

	2000	Ma zo 1999	% Var
Clientes de Telefonía Celular	10.260.150	5.716.751	79,5
MoviLine	605.424	323.396	(26,5)
MoviStar	9.654.726	4.393.355	97,3
Ganancia Neta (a)	1.207.803	822.487	46,8
MoviLine	(84.714)	(69.796)	21,4
MoviStar	1.292.517	892.283	44,9
Penetración TM (b)	25,7%	14,5%	11,3 p.p.
Millones minutos aire (a)	4.579	2.523	81,5
Empleados	3.540	2.990	18,4

(a) Datos acumulados Enero-Marzo

(b) Líneas de Telefonía Móvil TSM / 100 habitantes

## Grupo Telefónica Internacional

### Resultados Consolidados (1)

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo		%
	2000	1999	Var
<b>Ingresos por operaciones</b>	<b>137,7</b>	<b>73,4</b>	<b>87,5</b>
Resultados de asociadas	92,7	36,6	153,1
CTC	25,1	4,1	n.s.
COINTEL/TASA	25,5	26,2	(3,0)
Telefónica del Perú	22,3	10,1	120,7
Telesp	17,5	8,0	118,1
CRT Fija	-	(12,9)	n.s.
CRT Celular	3,7	(3,7)	c.s.
Telesp Celular Participações	0,8	1,8	(55,9)
TeleSudeste Celular Participações	2,7	1,9	44,2
TeleLeste Celular Participações	(0,4)	0,1	c.s.
Publiguías	(1,3)	0,0	c.s.
CANTV	(0,1)	4,0	c.s.
Otras	(3,0)	(3,0)	(0,2)
Ingresos por Gerenciamiento	45,0	36,8	22,3
<b>Coste de las inversiones</b>	<b>(163,5)</b>	<b>106,7</b>	<b>(53,1)</b>
Gastos financieros netos	(112,3)	(58,9)	90,7
Amortización Fondo Comercio	(15,7)	(16,6)	(5,9)
Amortización de la Concesión	(35,6)	(31,2)	13,7
<b>Resultados de las Inversiones</b>	<b>(25,8)</b>	<b>(33,3)</b>	<b>(22,7)</b>
Desinversiones y otros	31,9	11,2	184,6
Otros ingresos (gastos) netos	(12,9)	49,6	c.s.
Impuestos	74,2	19,3	284,9
<b>Resultado neto</b>	<b>67,3</b>	<b>46,8</b>	<b>43,8</b>

(1) Resultados de TISA holding, incorporando la participación en los beneficios de todas las operadoras



# Grupo Telefónica Internacional

## Indicadores Operativos

Cifras en miles

	Líneas en servicio			Clientes celular			Clientes TV Pago		
	Mar.- 00	% Var. 00/99	Ponderado % Partic. (1)	Mar.- 00	% Var. 00/99	Ponderado % Partic. (1)	Mar.- 00	% Var. 00/99	Ponderado % Partic. (1)
<b>Operadoras Gestionadas</b>	<b>17.420</b>	<b>16,4</b>	<b>4.519</b>	<b>7.051</b>	<b>94,4</b>	<b>2.061</b>	<b>600</b>	<b>2,4</b>	<b>250</b>
CTC	2.605	(2,1)	1.136	1.205	76,9	525	266	(4,2)	116
TASA	4.135	7,5	1.125	1.221	113,4	332			
Telefónica del Perú	1.706	5,7	683	750	41,3	300	334	8,5	134
Telesp	8.751	27,9	1.540						
CETERP	202	-	26						
CRT Celular				1.055	79,4	387			
TeleSudeste Celular Part.				2.001	115,2	352			
TeleLeste Celular Part.				575	101,0	52			
Telefónica El Salvador	21	-	9	167	316,1	74			
Telefónica Guatemala	0	-	0	78	-	40			
<b>Participaciones financieras</b>	<b>2.580</b>	<b>(1,4)</b>	<b>165</b>	<b>4.475</b>	<b>68,4</b>	<b>302</b>			
CANTV	2.580	(1,4)	165	1.362	94,4	87			
Telesp Celular Part.				3.113	59,2	215			
<b>Total</b>	<b>20.000</b>	<b>13,8</b>	<b>4.684</b>	<b>11.527</b>	<b>83,4</b>	<b>2.363</b>	<b>600</b>	<b>2,4</b>	<b>250</b>

(1) Líneas ponderadas por la participación económica de TISA en cada una de las compañías

## Grupo Telefónica Data

### Resultados Consolidados

Datos no auditados

	Millones de euros		
	Enero-Marzo 2000	1999	% Var
Ingresos por operaciones	154,7	121,0	27,9
Trabajos realizados para el inmovilizado (a)	0,0	1,8	n.s.
Gastos por operaciones	(128,6)	(102,8)	25,1
Otros ingresos (gastos) netos	(0,1)	0,0	n.s.
<b>EBITDA</b>	<b>26,0</b>	<b>20,0</b>	<b>30,0</b>
Amortizaciones	(14,9)	(16,7)	(10,3)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>11,1</b>	<b>3,3</b>	<b>230,5</b>
Resultados empresas asociadas	1,4	(0,0)	c.s.
Resultados financieros	(0,6)	(0,7)	(18,5)
Amortización fondo comercio	(0,9)	0,0	c.s.
Resultados extraordinarios	(0,0)	0,0	c.s.
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>11,0</b>	<b>2,6</b>	<b>326,2</b>
Provisión impuesto	(4,3)	(1,0)	332,3
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>6,7</b>	<b>1,6</b>	<b>322,3</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	0,0	0,0	n.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>6,7</b>	<b>1,6</b>	<b>322,3</b>

(a) Incluye obra en curso

## **Grupo Telefónica Data**

### **Datos Operativos**

	Marzo 2000	1999	% Var
Conexiones (puertas de acceso dedicado)	154.277	107.033	44,1
Despliegue IP (puertas conmutadas)	107.066	32.340	231,1
Empleados	1.030	648	59,0

## Grupo Telefónica Media

### Resultados Consolidados (1)

Datos no auditados

	Millones de euros		
	Enero-Marzo 2000	1999	% Var
<b>Beneficio neto por inversiones</b>	<b>(6,2)</b>	<b>(18,3)</b>	<b>(66,3)</b>
Antena 3	11,0	6,1	80,9
Vía Digital	(35,3)	(14,0)	152,8
Telefónica Servicios Audiovisuales	1,3	1,3	(0,9)
Otros y ajustes	19,0	(11,8)	c.s.
<b>Coste de las inversiones</b>	<b>(11,9)</b>	<b>(10,2)</b>	<b>16,5</b>
Gastos financieros netos	0,3	(4,9)	c.s.
Amortización Fondo Comercio	(12,2)	(5,3)	(130,5)
<b>Resultados de las Inversiones</b>	<b>(18,1)</b>	<b>(28,5)</b>	<b>(36,7)</b>
Desinversiones y otros	0,0	0,0	n.s.
Otros ingresos (gastos) netos	(16,7)	(1,4)	n.s.
Impuestos	8,2	11,5	(28,1)
<b>Resultado neto</b>	<b>(26,5)</b>	<b>(18,5)</b>	<b>43,2</b>

(1) Formato de resultados por puesta en equivalencia

## Grupo Terra Networks

### Resultados

Datos no auditados

	Millones de euros		% Var
	Enero-Marzo 2000	1999	
Ingresos por operaciones	35,7	2,2	n.s.
Trabajos realizados para el inmovilizado (1)	1,0	0,2	n.s.
Gastos por operaciones	(94,6)	(4,0)	n.s.
Otros ingresos (gastos) netos	(3,0)	0,0	n.s.
<b>EBITDA</b>	<b>(60,9)</b>	<b>(1,6)</b>	<b>n.s.</b>
Amortizaciones	(11,6)	(0,2)	n.s.
<b>Resultado de explotación</b>	<b>(72,5)</b>	<b>(1,8)</b>	<b>n.s.</b>
Resultados empresas asociadas	(0,1)	0,0	n.s.
Resultados financieros	3,6	0,0	n.s.
Amortización fondo comercio	(27,1)	0,0	n.s.
Resultados extraordinarios	(0,3)	(0,0)	n.s.
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>(96,4)</b>	<b>(1,8)</b>	<b>n.s.</b>
Provisión impuesto	25,2	0,6	n.s.
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>(71,3)</b>	<b>(1,2)</b>	<b>n.s.</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	1,3	0,0	n.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>(70,0)</b>	<b>(1,2)</b>	<b>n.s.</b>

(1) Incluye obra en curso

## Grupo Terra Networks

### Principales datos financieros proforma (1)

Millones de Euros

	Enero-Marzo		% Var
	2000	1999	
Ingresos	36,8	16,6	121,1
EBITDA	(60,9)	(1,7)	n.s.
Beneficio Neto antes Amort.Fdo. Com.	(44,2)	(1,7)	n.s.
<b>Beneficio Neto</b>	<b>(70,0)</b>	<b>(26,5)</b>	<b>n.s.</b>

(1) Incluye todas las filiales del Grupo Terra Networks como si hubieran estado controladas por Terra desde el 1/1/99

## ***Grupo Terra Networks***

### **Datos Operativos**

	Marzo 2000	Diciembre 1999
Clientes acceso ISP (miles)	1.992	1.317
Páginas servidas por mes (mill.)	705	434
Visitas/mes (mill.)	63	38

## TPI - Páginas Amarillas

### Resultados

Datos no auditados

	Millones de euros		
	Enero-Marzo 2000	1999	% Var
Ingresos por operaciones	12,7	15,2	(16,9)
Trabajos para el inmovilizado	17,6	16,1	9,7
Gastos por operaciones	(27,6)	(28,0)	(1,5)
Otros ingresos (gastos) netos	(0,2)	(0,1)	92,3
<b>EBITDA</b>	<b>2,5</b>	<b>3,2</b>	<b>(20,2)</b>
Amortizaciones	(2,2)	(1,5)	46,0
<b>Resultado de explotación</b>	<b>0,4</b>	<b>1,7</b>	<b>(78,7)</b>
Resultados empresas asociadas	0,0	0,0	n.s.
Resultados financieros	0,1	0,0	n.s.
Amortización fondo comercio	0,0	0,0	n.s.
Resultados extraordinarios	0,0	28,5	(99,9)
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>0,5</b>	<b>30,1</b>	<b>(98,4)</b>
Provisión impuesto	(0,2)	(6,9)	(97,5)
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>0,3</b>	<b>23,3</b>	<b>(98,7)</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	0,0	0,0	n.s.
<b>Beneficio neto</b>	<b>0,3</b>	<b>23,3</b>	<b>(98,7)</b>

## **TPI - Páginas Amarillas**

### **Datos Operativos**

Datos no auditados

	Marzo		Millones de Euros
	2000	1999	% Var
<b>Libros publicados</b>			
Páginas Amarillas	3	3	0,0
Páginas Blancas	0	0	0,0
<b>Ingresos por publicidad</b>			
Páginas Amarillas	373,8	608,8	(38,6)
Páginas Blancas	1.409,3	1.892,8	(25,5)
Páginas Amarillas On-Line	215,0	20,4	n.s.
Páginas Amarillas Habladas	87,3	5,8	n.s.



**ANEXO**

# Telefónica, S.A.

## Balance Consolidado

Datos no auditados

Millones de euros

	Ma zo				
	Puesta en equivalencia (1) 2000	% Var s/Mar. 99	Efecto operad. Latinoamericanas (2) 2000	Grupo Total (3)	% Var s/Mar 99
Accionistas	3,1	0,4	0,0	3,1	0,4
Inmovilizado	31.724,2	4,7	20.166,7	51.890,9	11,1
Gastos de establecimiento	186,1	94,5	0,0	186,1	86,8
Inmovilizado inmaterial neto	6.229,1	5,4	927,6	7.156,7	15,1
Inmovilizado material neto	15.619,9	(10,7)	21.960,2	37.580,1	7,0
Inmovilizado financiero	9.689,1	42,6	(2.721,1)	6.968,0	32,5
Fondo de comercio de consolidación	3.506,5	75,2	766,8	4.273,3	64,7
Gastos a distribuir en varios ejercicios	1.014,1	62,5	255,4	1.269,5	52,7
Activo circulante	5.401,2	18,9	5.694,7	11.095,9	25,1
Existencia para consumo	289,3	28,1	288,3	577,6	46,1
Deudores	3.624,8	30,4	3.960,2	7.585,0	21,3
Inversiones financieras temporales	792,2	(42,1)	935,5	1.727,7	9,0
Tesorería	561,6	404,3	235,3	796,9	103,5
Otros	133,2	135,0	275,7	408,7	69,5
<b>Total Activo = Total Pasivo</b>	<b>41.649,1</b>	<b>11,2</b>	<b>16.883,6</b>	<b>68.532,7</b>	<b>16,2</b>
Fondos propios	14.968,2	11,9	0,0	14.968,2	11,9
Socios externos	463,9	n.s.	1.324,6	11.788,5	n.s.
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.120,7	53,0	2,9	1.123,6	52,2
Provisiones para riesgos y gastos	5.683,8	(4,5)	1.267,5	6.951,2	(0,7)
Deudas con Administraciones Públicas I.p.	750,1	93,9	485,7	1.235,8	55,9
Acreedores a largo plazo	10.181,3	3,7	6.554,0	16.735,3	9,8
Emisiones y deudas con entidades de crédito a c.p.	3.634,1	0,4	3.121,2	6.755,3	23,6
Intereses devengados por obligaciones, bonos y préstamos	234,2	14,0	186,1	420,3	35,5
Otros acreedores	4.612,8	37,6	3.941,6	8.554,4	12,0
<b>Deuda neta (4)</b>	<b>12.461,6</b>	<b>4,2</b>	<b>8.504,4</b>	<b>20.966,0</b>	<b>12,0</b>
<b>Ratio de endeudamiento (5)</b>	<b>41,9%</b>	<b>(3,3 p.p.)</b>	<b>41,9%</b>	<b>41,9%</b>	<b>(1,1 p.p.)</b>

(1) Grupo consolidado con operadoras iberoamericanas por puesta en equivalencia

(2) Impacto integración global de TASA, CTC, Telefónica del Perú, Telesp, Telesudeste Celular Participações, CRT Celular, Publiguías y TLD

(3) Grupo consolidado considerando TASA, CTC, Telefónica del Perú, Telesp, Telesudeste Celular Participações, CRT Celular, Publiguías y TLD por integración global; el resto de participadas iberoamericanas por puesta en equivalencia

(4) Deuda neta: Acreedores I.p. + Emisiones y deudas con entidades de crédito c.p. - Inversiones Financieras Temporales - Tesorería

(5) Ratio de endeudamiento: Deuda neta / (Recursos propios + Socios externos + Ingresos a distribuir + Deudas con administraciones públicas I.p. + Deuda neta)

# Telefónica, S.A.

## Resultados Consolidados

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo					
	Puesta en equivalencia (1)		Efecto operad. Latinoamericanas (2) 2000		Grupo Total (3)	
	2000	% Var s/Mar. 99		% Var s/Mar 99		% Var s/Mar 99
Ingresos por operaciones	3.577,6	12,8	2.870,1	36,6	6.447,7	22,3
Trabajos realizados para el inmovilizado (4)	123,8	(17,4)	97,3	89,7	221,1	9,9
Gastos por operaciones	(2.194,1)	36,3	(1.584,4)	56,2	(3.778,5)	44,0
Aprovisionamiento	(684,6)	31,8	(564,7)	319,5	(1.249,3)	91,0
Gastos de personal	(770,4)	12,9	(396,7)	17,0	(1.167,1)	14,2
Servicios exteriores	(685,0)	95,1	(538,6)	4,5	(1.223,6)	41,2
Tributos	(54,0)	(3,9)	(84,4)	235,3	(138,4)	70,1
Otros ingresos (gastos) netos	(30,1)	(34,7)	(40,4)	(48,8)	(70,5)	(43,6)
<b>EBITDA</b>	<b>1.477,2</b>	<b>(11,3)</b>	<b>1.342,6</b>	<b>26,7</b>	<b>2.819,8</b>	<b>3,5</b>
Amortizaciones	(920,7)	(9,6)	(715,2)	56,5	(1.636,0)	10,9
<b>Resultado de explotación</b>	<b>556,5</b>	<b>(14,0)</b>	<b>627,3</b>	<b>4,1</b>	<b>1.183,8</b>	<b>(5,3)</b>
Resultados empresas asociadas	87,5	650,2	(88,8)	431,6	(1,3)	(73,6)
Resultados financieros	(252,2)	88,6	(126,6)	(58,2)	(378,8)	(13,3)
Amortización fondo comercio consolidación	(97,5)	62,5	21,3	c.s.	(76,2)	10,0
Resultados extraordinarios	202,6	c.s.	(76,4)	(229,0)	126,2	c.s.
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>496,8</b>	<b>53,8</b>	<b>356,7</b>	<b>42,6</b>	<b>853,6</b>	<b>48,9</b>
Provisión impuesto	(174,5)	167,9	(128,7)	130,6	(303,2)	150,7
<b>Resultado neto antes inter. minoritarios</b>	<b>322,3</b>	<b>25,0</b>	<b>228,0</b>	<b>17,4</b>	<b>550,4</b>	<b>21,7</b>
Resultados atribuidos a socios externos	23,7	n.s.	(228,0)	17,4	(204,3)	5,2
<b>Beneficio neto</b>	<b>346,0</b>	<b>34,2</b>	<b>0,0</b>	<b>n.s.</b>	<b>346,0</b>	<b>34,2</b>
Nº final de acciones (millones) (5)	3.276,8	4,5			3.276,8	4,5
<b>Beneficio neto por acción</b>	<b>0,11 €</b>	<b>28,41 €</b>			<b>0,11 €</b>	<b>28,41 €</b>

(1) Grupo consolidado con operadoras iberoamericanas por puesta en equivalencia

(2) Impacto integración global de TASA, CTC, Telefónica del Perú, Telesp, Telesudeste Celular Participações, CRT Celular, Publiguias y TLD

(3) Grupo consolidado considerando TASA, CTC, Telefónica del Perú, Telesp, Telesudeste Celular Participações, CRT Celular, Publiguias y TLD por integración global; el resto de participadas iberoamericanas por puesta en equivalencia

(4) Incluye obra en curso

(5) Número de acciones a final del período, homogeneizado después del split (3x1)

## Grupo Telefónica Internacional

### Resultados Consolidados Integración Global (1)

Datos no auditados

Millones de euros

	Enero-Marzo 2000	1999	% Var
Ingresos por operaciones	2.987,3	2.170,5	37,6
Trabajos realizados para el inmovilizado (2)	97,3	51,3	89,6
Gastos por operaciones	(1.667,1)	(1.052,6)	58,4
Otros ingresos (gastos) netos	(40,3)	(78,8)	(48,8)
<b>EBITDA</b>	<b>1.377,2</b>	<b>1.090,4</b>	<b>26,3</b>
Amortizaciones	(727,5)	(468,9)	55,2
<b>Resultado de explotación</b>	<b>649,6</b>	<b>621,6</b>	<b>4,5</b>
Resultados empresas asociadas	(0,1)	10,8	c.s.
Resultados financieros	(261,8)	(273,1)	(4,1)
Amortización fondo comercio	(29,4)	(57,3)	(48,6)
Resultados extraordinarios	0,4	(17,5)	c.s.
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>358,7</b>	<b>284,5</b>	<b>26,1</b>
Provisión impuesto	(57,9)	(35,9)	61,1
<b>Resultados antes minoritarios</b>	<b>300,8</b>	<b>248,6</b>	<b>21,0</b>
Resultados atribuidos a minoritarios	(233,5)	(201,8)	15,7
<b>Beneficio neto</b>	<b>67,3</b>	<b>46,8</b>	<b>43,8</b>

(1) TASA, CTC, Telefónica del Perú, Telesp, Telesudeste Celular Participações, CRT Celular, Publiguías y TLD por integración global; resto de participadas por puesta en equivalencia

(2) Incluye obra en curso